
Citta' di Castellammare di Stabia

Citta' Metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE IV - AREA TECNICA

DETERMINAZIONE DSG N° 892/2023 DEL 16/05/2023

N° DetSet 164/2023 del 16/05/2023

Dirigente: MARIO OSCURATO

Istruttore proponente: MARIO OSCURATO

OGGETTO: FINANZIAMENTO PNRR - MISSIONE 5, COMPONENTE 2, 
INVESTIMENTO 2.2. “RIGENERAZIONE URBANA ED AMBIENTALE PER LA 
RIVITALIZZAZIONE DEL TESSUTO ECONOMICO SOCIALE DEL CENTRO ANTICO
DI C/MARE DI STABIA E RIEQUILIBRIO DEL DEFICIT INFRASTRUTTURALE E 
MOBILITÀ”

CIG: 9818688DA6
CUP: E83D22000360003

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° DSG 892/2023, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Castellammare di Stabia, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



Il Responsabile MARIO OSCURATO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine 
alla determinazione di cui all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 
82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° DSG 892/2023, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Castellammare di Stabia, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA M5C2.2 PIANI URBANI INTEGRATI

OGGETTO: FINANZIAMENTO PNRR - MISSIONE 5, COMPONENTE 2, INVESTIMENTO 2.2.
“RIGENERAZIONE URBANA ED AMBIENTALE PER LA RIVITALIZZAZIONE DEL TESSUTO
ECONOMICO SOCIALE DEL CENTRO ANTICO DI C/MARE DI STABIA E RIEQUILIBRIO DEL
DEFICIT INFRASTRUTTURALE E MOBILITÀ” - CUP E83D22000360003 - PRESA D’ATTO DI
AVVENUTA AGGIUDICAZIONE. 

- SUBLOTTO PRESTAZIONALE 1 “SERVIZI  TECNICI  DI  PROGETTAZIONE,  DIREZIONI
LAVORI  (DL),  COORDINAMENTO  DELLA SICUREZZA IN FASE  DI  PROGETTAZIONE
(CSP), COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE (CSE).

CIG ACCORDO QUADRO: 9424807CC4
LOTTO GEOGRAFICO: 4
CIG DEL CONTRATTO SPECIFICO: 9818688DA6

IL DIRIGENTE

(nominato con Decreto Commissariale n.60 del 30.12.2022)

Premesso che:

- l’art. 1 del DM del 06/12/2021 stabilisce che, per il periodo 2022-2026, le Città Metropolitane, in
attuazione della linea progettuale «Piani Integrati - M5C2 – Investimento 2.2» nell'ambito del Piano
nazionale  di  ripresa  e  resilienza,  individuano  i  progetti  finanziabili  per  investimenti  in  progetti
relativi a Piani Urbani Integrati, con valore non inferiore a 50 milioni di euro, e nel limite massimo
delle risorse assegnate dall’Allegato 1 dell’articolo 21, comma 3, decreto legge n. 152/2021, aventi
ad oggetto la manutenzione per il riuso e la rifunzionalizzazione ecosostenibile di aree pubbliche e di
strutture edilizie pubbliche esistenti, il miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto
sociale e ambientale, interventi finalizzati a sostenere progetti legati alle smart cities, ed i relativi
soggetti attuatori nell’ambito dell’area metropolitana, presentando apposita domanda al Ministero
dell’interno - Direzione Centrale della finanza locale;

- con D.D. R.0000517.22-01-2022 della Città metropolitana di Napoli è stato approvato “ L’Avviso
per  la  raccolta  di  manifestazioni  di  interesse  da  parte  dei  Comuni  appartenenti  alla  Città
Metropolitana di Napoli, finalizzata alla selezione di proposte progettuali per l’attuazione del Piano
Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 5, Componente 2 – Investimento 2.2”;

- Il suddetto Avviso prevedeva che ogni Comune, da solo o in Forma Associativa tra Comuni ricadenti
nella medesima Zona Omogenea, potrà presentare una Proposta Progettuale e, pertanto i comuni di
Castellammare di Stabia, Massalubrense, Meta, Piano di Sorrento, Sant’Agnello, Sorrento e Vico
Equense,  ricadenti  nella  zona  omogenea  “Zona  Costa  Vesuvio-Sorrentino”  della  CMNA,  hanno
stabilito  di  partecipare  in  forma  congiunta  al  sopracitato  avviso  individuando  il  Comune  di
Castellammare come comune Capofila;

- Con nota Prot. N. 0010106/2022 del 08/02/2022, il Comune di Castellammare di Stabia, in qualità di
capofila,  ha  trasmesso  alla  Città  Metropolitana  di  Napoli,  la  proposta  progettuale  denominata
"SMART COAST NETWORK”, composta dalle schede progetto di tutti i Comuni sottoscrittori del
Protocollo d’Intesa ex art. 15 del D.Lgs. 267/2000 e sottoscritto in data 04/02/2022;

- Con Deliberazione Di Giunta Comunale N. 23/2022 del 24/02/2022 il Comune di Castellammare di
Stabia  ha  approvato  il  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica  dell’intervento  oggetto  della
scheda progetto precedentemente trasmessa e denominato “Rigenerazione urbana ed ambientale per
la rivitalizzazione del tessuto economico sociale del Centro Antico di Castellammare di Stabia e



PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA M5C2.2 PIANI URBANI INTEGRATI

riequilibrio del deficit infrastrutturale e mobilità” per un importo complessivo di € 7.698.703,38 di
cui  € 4.870.601,44  come importo a  base d’asta,  inclusi  gli  oneri  della  sicurezza non soggetti  a
ribasso pari a  € 138.105,35, e € 2.828.101,95 come somme a disposizione; 

- Con deliberazione del  Sindaco Metropolitano R.0000039 del  22/03/2022 la  proposta  progettuale
denominata  "SMART  COAST  NETWORK”  è  stata  ritenuta  finanziabile  previa  aggregazione
all’interno del PUI 5 denominato “Un rinnovato rapporto con il mare: sinergie e reti sostenibili tra le
aree interne e i comuni costieri”;

- ai sensi del Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e delle
finanze  del  22/04/2022,  l’intervento  del  Comune  di  Castellammare  di  Stabia,   denominato
“Rigenerazione  urbana  ed  ambientale  per  la  rivitalizzazione  del  tessuto  economico  sociale  del
Centro Antico di Castellammare di Stabia e riequilibrio del deficit infrastrutturale e mobilità” è stato
ritenuto  finanziabile  previa  aggregazione  all’interno  del  PUI  n.  21  della  Città  Metropolitana  di
Napoli denominato “Un rinnovato rapporto con il mare: sinergie e reti sostenibili tra le aree interne e
i comuni costieri”;

- in data 31/05/2022 il Comune di Castellammare di Stabia ha sottoscritto con la Città Metropolitana
di
Napoli  l’Atto  d'obbligo  connesso  all'accettazione  del  finanziamento  concesso  dal  Ministero
dell'interno per il P.U.I. di cui sopra;

- con deliberazione  commissariale  n.37  del  13.02.2023 il  Comune di  Castellammare  di  Stabia  ha
approvato la proposta di rimodulazione del PFTE approvato con deliberazione comunale n.23/2023
così come previsto dall’art. 7, comma 1 dell’Atto d’obbligo sottoscritto con la  Città Metropolitana
di Napoli in data 31/05/2022 per cui “il Soggetto Attuatore può proporre variazioni al progetto che
dovranno essere accolte con autorizzazione scritta del Ministero dell'Interno”;

- con Deliberazione del Sindaco Metropolitano n.19 del 21.02.2023, la Città Metropolitana di Napoli,
ha approvato la proposta di rimodulazione presentata;

- con  protocollo  n.0020277  del  27.02.2023,  il  Ministero  dell’interno  ha  autorizzato  le  modifiche
apportate al progetto con la proposta di rimodulazione suindicata;

- con apposita Determina n. 857 / 2023 del 15.05.2023  il Comune di Castellammare di Stabia ha
preso atto dell’aggiudicazione di cui in oggetto; 

- ad esito della pubblicazione della suddetta Determina n. 857/2023 è emerso che il frontespizio della
medesima Determina riportava il logo errato per quanto attiene l’amministrazione centrale titolare
della linea di finanziamento e pertanto, si rende necessario annullare la predetta Determina;

Dato atto che:

con determina dirigenziale n.1683 del 11.08.2022, il Comune di Castellammare di Stabia:
- si  è  avvalso  di  INVITALIA (Agenzia  nazionale  per  l’attrazione  degli  investimenti  e  lo

sviluppo d’impresa S.p.A) quale Centrale di Committenza affinchè quest’ultima, ai sensi
degli  articoli  37,  co.  7,  lett.  b),  e 38 del  decreto legislativo del  18 aprile 2016,  n.  50 e
ss.mm.ii.,  recante  il  «Codice  dei  contratti  pubblici»,  proceda,  per  conto  del  Comune  di
Castellammare  di  Stabia,  alla  indizione,  gestione  e  aggiudicazione  della  procedura  per
l’aggiudicazione di Accordi Quadro AQ2 “Affidamento di lavori e servizi di ingegneria e
architettura per la rifunzionalizzazione ecosostenibile di aree e spazi pubblici (per interventi
o cluster di interventi caratterizzati principalmente dalle categorie SOA 0S24)”, nonché alla
stipula di tali Accordi Quadro con gli operatori economici aggiudicatari;

- ha  altresì  preso  atto  e  approvato  la  documentazione  di  gara,  trasmessa  da  INVITALIA,
ritenendola  coerente  con  gli  impegni  convenzionalmente  già  assunti,  o  in  corso  di
assunzione, con il Ministero dell’Interno, ai sensi del Decreto del Ministro dell’Interno, di
concerto  con  il  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze,  del  22  aprile  2022,  relativo



PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA M5C2.2 PIANI URBANI INTEGRATI

all’assegnazione delle risorse ai soggetti attuatori per ciascun progetto integrato oggetto di
finanziamento, e per i singoli interventi che ne fanno parte;

- ha fatto ricorso agli Accordi Quadro stipulati da INVITALIA al fine dell’affidamento delle
prestazioni necessarie alla realizzazione dell’intervento di propria competenza, ricompresi
nel  Piano Urbano Integrato della Città Metropolitana di  Napoli  n.21 – denominato “UN
RINNOVATO RAPPORTO CON IL MARE: SINERGIE E RETI SOSTENIBILI TRA LE
AREE INTERNE E I COMUNI COSTIERI” finanziato nell’ambito del PNNR (M5C2I2.2);

Considerato che:

- INVITALIA ha indetto la Procedura di gara aperta ai sensi degli artt.54 e 69, nonchè, se del caso,
dell’art.145 del D.lgs n.50/2016, da realizzarsi mediante piattaforma telematica, per la conclusione di
Accordi  Quadro  con  più  operatori  economici  per  l’affidamento  di  lavori  (OS24)  e  servizi  di
ingegneria e architettura  (E.19)  per la  rifunzionalzizazione ecostenibile di  aree e spazi  pubblici,
nell’ambito  dell’attuazione  dei  Piani  Urbani  Integrati,  inseriti  nel  PNNR  [M5C2I2.2]  con
pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea il 5 Ottobre 2022 n.2022/S 192-542494
e  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  italiana  il  3  ottobre  2022 n.115,  nonché  la  restante
documentazione di gara pubblicata sul profilo di Invitalia;

- con  riferimento  alla  suindicata  procedura,  il  Comune  di  Castellammare  di  Stabia  ha  aderito
all’Accordo Quadro, tra l’altro, per la procedura di gara inerente il Sublotto Prestazionale 1. Servizi
Tecnici,  così  come  previsto  dall’architettura  di  gara  di  INVITALIA,  come  Lotto  Geografico  4
NAPOLI – CIG ACCORDO QUADRO 9424807CC4;

- INVITALIA ha pubblicato il provvedimento di aggiudicazione al prot.n.0024999 del 26.01.2023 per
la procedura di gara suindicata risultando assegnatario, per il Comune di Castellammare di Stabia –
Cluster  AQ2  –  NAPOLI  –  2,  l’operatore  economico  costituito  dal  raggruppamento  RTP:
MASTELLONE DI CASTELVETERE ENGINEERING S.R.L (Mandataria)  – S.IN.T.E.C. S.R.L
(Mandante)  –  ING.MARIA  ZACCHIA  (Mandante)  –  ARCH.BASAK  PEKDIKER  SARTOR
(Mandante)  –  ING.GIANLUCA  NOCERA  (Mandante)  –  GEOL.NICOLETTA  CARUSO
(Mandante)   nelle  more delle  verifiche in  capo agli  operatori  economici,  volte  a  comprovare  il
possesso dei requisiti prescritti ex lege e dalla lex specialis ai fini della partecipazione alla procedura
di gara;

Preso atto che:

- il ribasso offerto in sede di gara risulta pari al 23,16000%;
- INVITALIA ha proceduto all’avvio in via d’urgenza dell’Accordo Quadro, ai sensi dell’articolo 32,

co.8,  del  Codice  dei  Contratti,  e  secondo quanto  previsto  dall’articolo 8,  co.1,  lett.  a)  del  D.L.
76/2020;

- Il Comune di Castellammare di Stabia, in qualità di Soggetto Attuatore, può procedere all’avvio in
via  d’urgenza  dell’esecuzione  del  Contratto  Specifico,  previa  omissione  dell’OdA  Ordine  di
Attivazione, così come previsto dalla gara svoltasi da INVITALIA;

- Il  CIG  del  Contratto  specifico  è  9818688DA6 con  un  importo  di  base  contrattuale  pari  a  €
520.356,462, esclusi oneri previdenziali ed Iva, se prevista, in riferimento al Sublotto prestazionale
1.Servizi Tecnici per le seguenti attività professionali: Progettazione definitiva, Direzione dei Lavori
(DL), Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione (CSP) e in fase di esecuzione (CSE);

DICHIARATA ai sensi dell’art 6 bis della L. n.241/1990 e ss.mm. ed ii. e dell'art. 1, comma 9, lettera e)
della L. n.190/2012, l’assenza in capo alla scrivente di conflitti d’interesse nei confronti dell’interessato
del presente provvedimento;

Visti:



PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA M5C2.2 PIANI URBANI INTEGRATI

- il D.Lgs n. 267/2000 testo vigente; 
- il D.P.R. 207/2010 testo vigente; 
- il D.Lgs 118/2011 testo vigente; 
- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 
- del D. Lgs. 118/2011; 
- il D.Lgs. 50/2016 testo vigente lo statuto comunale; 
- il regolamento di Contabilità Comunale e, in particolare, l’art. 39 e seguenti;

DETERMINA

di dare atto: 

- dell’aggiudicazione dell’Accordo quadro AQ2 – Lotto geografico 4  NAPOLI – CIG ACCORDO
QUADRO:  9424807CC4  -  Sublotto  prestazionale  1:  Servizi  Tecnici  effettuata  da  INVITALIA,
giusto  prot.  n.  0024999  del  26.01.2023,  allegato  alla  presente,  a  favore  del  seguente  RTP:
MASTELLONE DI CASTELVETERE ENGINEERING S.R.L (Mandataria)  – S.IN.T.E.C. S.R.L
(Mandante)  –  ING.MARIA  ZACCHIA  (Mandante)  –  ARCH.BASAK  PEKDIKER  SARTOR
(Mandante)  –  ING.GIANLUCA  NOCERA  (Mandante)  –  GEOL.NICOLETTA  CARUSO
(Mandante);

- che il ribasso offerto in sede di gara è pari al 23,16000 %;
- che l’importo contrattuale per la sottoscrizione del Contratto Specifico CIG 9818688DA6, incluso il

ribasso offerto in sede di gara, è pari a € 520.356,462, oltre Cassa previdenziale ed Iva, se dovuta;
- di impegnare al Capitolo di spesa 3258/2, a favore del raggruppamento RTP: MASTELLONE DI

CASTELVETERE  ENGINEERING  S.R.L  (Mandataria)  –  S.IN.T.E.C.  S.R.L  (Mandante)  –
ING.MARIA  ZACCHIA  (Mandante)  –  ARCH.BASAK  PEKDIKER  SARTOR  (Mandante)  –
ING.GIANLUCA NOCERA (Mandante) – GEOL.NICOLETTA CARUSO (Mandante), la somma
complessiva di € 659.830,69 di cui € 20 488,37 per oneri previdenziali e  € 118.985,86  per Iva, se
dovuta, così ripartita: 

Sublotto prestazionale 1: Servizi Tecnici: Progettazione definitiva, DL, CSP E CSE

FASI PRESTAZIONALI
Corrispettivi

CP+S

b.II) PROGETTAZIONE DEFINITIVA € 241 298,02

b.III) PROGETTAZIONE ESECUTIVA: PSC € 40 150,67

c.I) ESECUZIONE DEI LAVORI: DL - CSE € 362 752,84

b.II) PROGETTAZIONE DEFINITIVA (Relazione Geologica) € 22 390,43

Corrispettivi professionali prestazioni normali comprensivi di spese (Tav. Z-2 e 
art. 5 del DM 17/06/2016)

€ 666 591,96 +

Prestazioni e servizi integrativi comprensivi di spese ed oneri accessori (art. 6
DM 17/06/2016 per analogia, comma 1, o a vacazione, comma 2) € 0,00 =

Totale netto oneri complessivi relativi ai servizi € 666 591,96 -



PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA M5C2.2 PIANI URBANI INTEGRATI

Ribasso di aggiudicazione (23,1600%) 154 382,70 =

Totale ribassato 512 209,26 +

Contributo INARCASSA (4%) € 20 488,37 =

Imponibile IVA € 532 697,63 +

IVA (22%) € 117 193,48 =

Totale lordo oneri complessivi relativi ai servizi € 649 891,11

- di dare atto altresì che l’incarico di cui sopra al predetto RTP, nella somma  complessiva prima
indicata, comprende anche le seguenti attività con i relativi importi:

INDAGINI E/O RILIEVI 

FASI PRESTAZIONALI
Corrispettivi

CP+S

ATTIVITA’ DI SUPPORTO ALLA PROGETTAZIONE (COMPRESO DEL 
COSTO DELLA MANODOPERA) 

€ 8.000,00

COSTI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI AL RIBASSO € 2.000,00

Totale netto oneri complessivi € 10.000,00 -

Ribasso di aggiudicazione (23,1600%) € 1.852,80 

=

Totale ribassato € 8.147,20 +

Contributo INARCASSA (4%) € 0,00

Imponibile IVA € 8.147,20 +

IVA (22%) € 1.792,38=

Totale lordo oneri complessivi relativi delle indagini e/o rilievi di 
supporto alla progettazione 

€ 9.939,58



PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA M5C2.2 PIANI URBANI INTEGRATI

- di dare atto che la presente annulla e sostituisce la determina n. 857 / 2023 del 15.05.2023 per le
motivazioni di cui in premessa; il  tutto in conformità dei dovuti adempimenti di informazione e
pubblicità dei beneficiari dei fondi europei.

- di trasmettere il presente atto al responsabile del Servizio Finanziario per conseguenti adempimenti
di propria competenza;

Il Dirigente

Ing. Mario Oscurato



Agenzia nazionale per l’attrazione  

degli investimenti e lo sviluppo d’impresa SpA 

 

 

 

 

 
Azionista unico Ministero dell’Economia 
e delle Finanze 
Capitale sociale € 836.383.864,02  

Iscritta al Registro delle Imprese di Roma 
P.IVA e C.F. 05678721001  

Via Calabria, 46 00187 Roma 

T +39 06 421 601 F +39 06 421 606 16 

info@invitalia.it – www.invitalia.it  

info@invitalia.it – www.invitalia.it  

 

PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE 

PROCEDURA DI GARA APERTA AI SENSI DEGLI ARTICOLI 54 E 60 NONCHÉ, SE DEL CASO, DELL’ART. 145 

DEL D.LGS N. 50/2016, DA REALIZZARSI MEDIANTE PIATTAFORMA TELEMATICA, PER LA CONCLUSIONE DI 

ACCORDI QUADROCON PIU’ OPERATORI ECONOMICI PER L’AFFIDAMENTO DI LAVORI (OS24) E SERVIZI DI 

INGEGNERIA E ARCHITETTURA (E.19) PER LA RIFUNZIONALIZZAZIONE ECOSOSTENIBILE DI AREE E SPAZI 

PUBBLICI. 

LOTTO GEOGRAFICO 3 – ROMA – CIG: 94248028A5  

LOTTO GEOGRAFICO 4 – NAPOLI – CIG: 9424807CC4 

LOTTO GEOGRAFICO 5 – REGGIO CALABRIA – CIG: 9424808D97 

LOTTO GEOGRAFICO 6 – MESSINA-CATANIA-PALERMO – CIG: 9424809E6A 

LOTTO GEOGRAFICO 7 – CAGLIARI – CIG: 9424811015 

SUB - LOTTO PRESTAZIONALE 1 – SERVIZI TECNICI  

Il sottoscritto Avv. Giovanni Portaluri, in qualità di Responsabile Investimenti Pubblici dell’Agenzia 

nazionale per l’attrazione degli investimenti e lo sviluppo d’impresa S.p.A. (di seguito, “Invitalia”), 

PREMESSO CHE 

- i “Piani Urbani Integrati” (di seguito “PUI”) sono inseriti nella linea progettuale Missione 5 “Inclusione 

e Coesione”, Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Investimento 

2.2. “Piani Urbani Integrati” [M5C2I2.2] del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell’Italia (di 

seguito, “PNRR”), approvato con Decisione del Consiglio UE ECOFIN del 13 luglio 2021; 

- l’articolo 21, rubricato “Piani Integrati”, del decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, recante 

«Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)», convertito, 

con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233, individua le Città Metropolitane quali soggetti 

deputati all’attuazione degli interventi finalizzati alla realizzazione di obiettivi volti al miglioramento di 

ampie aree urbane degradate, alla rigenerazione, alla rivitalizzazione economica (di seguito, 

“Interventi”); 

- con la medesima disposizione sono, altresì, stabilite le modalità di attuazione ed i criteri di selezione 

dei predetti progetti finanziabili volti a favorire una migliore inclusione sociale riducendo 

l'emarginazione e le situazioni di degrado sociale, promuovere la rigenerazione urbana attraverso il 

recupero, la ristrutturazione e la rifunzionalizzazione ecosostenibile delle strutture edilizie e delle aree 

pubbliche, nonché sostenere progetti legati alle smart cities, con particolare riferimento ai trasporti ed 

al consumo energetico;  

- per la realizzazione dei predetti Interventi, con decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 

6 agosto 2021, sono state stanziate risorse per un importo di 2.493,79 milioni di euro per il periodo 

2022-2026, a valere sul Fondo di rotazione per l'attuazione del Next Generation EU-Italia di cui 

all'articolo 1, co. 1037, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, integrate per gli anni 2021-2024, con le 

risorse di cui all'articolo 1, co. 2, lett. l), del decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 1 luglio 2021, n. 101, cui si aggiungono ulteriori € 272 milioni previsti 

dall’articolo 8 del decreto-legge 6 novembre 2021 n. 152 nell’ambito del “Fondo Ripresa Resilienza 

Italia”, per l’attuazione della linea progettuale “Piani Integrati, BEI, Fondo dei fondi – M5C2 – 



Agenzia nazionale per l’attrazione  

degli investimenti e lo sviluppo d’impresa SpA 

 

 

 

 

 

Provvedimento di Aggiudicazione – Sub-lotto prestazionale 1 Pag. 2/18 
 

 

Intervento 2.2 b)” del PNRR; 

- il predetto decreto ministeriale ha indicato il Ministero dell’Interno quale “Amministrazione centrale 

titolare dell’investimento”, secondo la definizione datane dall’articolo 1, co. 2, lett. l), del decreto-legge 

31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dall’articolo 1 della legge 29 luglio 2021, n. 108 

(di seguito “Amministrazione Titolare”); 

- in base al comma 9 del richiamato articolo 21 del D.L. n. 152/2021, le Città Metropolitane, sulla base 

dei criteri ivi previsti e nei limiti delle risorse stanziate, hanno pertanto proceduto ad individuare i 

progetti finanziabili all'interno della propria area urbana, tenendo conto delle progettualità espresse 

anche dai comuni appartenenti alla propria area urbana (di seguito, “Soggetti attuatori”); 

- le proposte di piano elaborate dalle Città Metropolitane secondo il modello approvato con Decreto del 

Ministero dell’Interno del 6 dicembre 2021, recano l’individuazione degli interventi finanziabili per 

investimenti in progetti relativi ai PUI, completi dei soggetti attuatori, dei CUP identificativi dei singoli 

interventi, del cronoprogramma di attuazione degli stessi, in attuazione della linea progettuale «Piani 

Integrati - M5C2 – Investimento 2.2» nell'ambito del PNRR; 

- con successivo Decreto del Ministro dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, del 22 aprile 2022, come successivamente rettificato con Decreto del 25 luglio 2022, si è 

proceduto all’assegnazione delle risorse ai soggetti attuatori per ciascun progetto integrato oggetto di 

finanziamento e per i singoli interventi che ne fanno parte, ed è stato approvato l’elenco definitivo dei 

PUI finanziabili, selezionati e presentati dalle Città Metropolitane; 

- al fine di accelerare l’attuazione degli Interventi afferenti ai Piani Integrati – M5C2 – Investimento 2.2 

nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza, l’Amministrazione Titolare ha inteso rendere 

disponibile ai Soggetti Attuatori il supporto tecnico-operativo prestato da Invitalia ai sensi dell’articolo 

10, co. 1, del D.L. n. 77/2021;   

- i Soggetti Attuatori hanno colto tale disponibilità e hanno, a loro volta, quali stazioni appaltanti, inteso 

avvalersi di Invitalia, nella sua veste di Centrale di Committenza, per l’individuazione di possibili misure 

attivabili per accelerare l’attuazione degli Interventi; 

- Invitalia, in considerazione della consistenza numerica degli Interventi PUI dislocati su tutto il territorio 

nazionale, della diversificazione tipologica dei medesimi e della eterogeneità delle prestazioni 

necessarie al completamento degli stessi, nonché, al fine di garantire il rispetto degli obblighi temporali 

stringenti, ha individuato nell’Accordo Quadro (di seguito, “Accordo Quadro”), lo strumento più 

adeguato al raggiungimento dei Target/Obiettivi strategici stabiliti dal PNRR, nell’ambito specifico 

dell’intervento M5C2I2.2; 

RILEVATA 

- la necessità, per quanto suesposto, di procedere alla conclusione di Accordi Quadro con più operatori 

economici a favore dei Soggetti Attuatori, affinché gli stessi possano ricorrervi per l’affidamento di: 

1. Servizi tecnici di: Progettazione; Attività di supporto alla progettazione (rilievi, indagini e prove di 

laboratorio); Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione; Direzione dei lavori; 

Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (di seguito, “Servizi Tecnici”);  

2. Servizi di verifica della progettazione di cui all’articolo 26 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (di seguito, 

tali servizi “Servizi di Verifica”); 



Agenzia nazionale per l’attrazione  

degli investimenti e lo sviluppo d’impresa SpA 

 

 

 

 

 

Provvedimento di Aggiudicazione – Sub-lotto prestazionale 1 Pag. 3/18 
 

 

3. Lavori; 

4. Lavori in appalto integrato sulla base del progetto di fattibilità tecnica ed economica, ai sensi 

dell’articolo 48, co. 5, del D.L. n. 77/2021, ovvero del progetto definitivo, in virtù del regime di 

sospensione transitoria del divieto di cui all’articolo 59, co. 1, quarto periodo, del D.Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50 (di seguito, “Lavori in Appalto Integrato”); 

5. Servizi di Collaudo: tecnico-amministrativo; tecnico-funzionale; statico, ai sensi dell’articolo 102, del 

D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (di seguito, “Servizi di Collaudo”);   

VISTI 

- la L. 7 agosto 1990, n. 241; 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 (di seguito, “Regolamento”), per quanto in vigore ed ove espressamente 

richiamato; 

- la Direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sugli appalti 

pubblici e che abroga la direttiva 2004/18/CE; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (di seguito, “Codice dei Contratti”); 

- il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020, n. 

120; 

- il già citato decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dall’articolo 1 della legge 

29 luglio 2021, n. 108;  

RICHIAMATE 

- la Disposizione organizzativa n. 4 del 28 giugno 2022 sulla struttura organizzativa di Invitalia;  

- la Procedura Organizzativa interna “Gestione dei servizi di committenza” del 21 settembre 2022; 

PRESO ATTO 

- che il MEF, con nota del 7 marzo 2022, ha segnalato a Invitalia che “nelle more dell’adozione dei Piani 

annuali delle Attività potranno essere avviate le necessarie attività di supporto a valere sulle convenzioni 

in essere”, raccomandando di includere i fabbisogni di supporto ai Soggetti Attuatori nella definizione 

dei piani; 

DATO ATTO 

- della determina di nomina, quale Responsabile Unico del Procedimento per la procedura di gara in 

oggetto, dell’Ing. Giovanni Urso, prot.n.  0257009 del 12 settembre 2022; 

- della dichiarazione di non versare in una delle fattispecie di cui all’articolo 42 del Codice dei Contratti 

resa dal RUP di Invitalia; 

- degli atti di gara, elaborati dal RUP di Invitalia, relativi alla procedura in oggetto, trasmessi ai Soggetti 

Attuatori;  

- delle apposite determinazioni trasmesse ad Invitalia dai singoli Soggetti Attuatori, per effetto delle quali 

ciascun Soggetto Attuatore, ha determinato di:  



Agenzia nazionale per l’attrazione  

degli investimenti e lo sviluppo d’impresa SpA 

 

 

 

 

 

Provvedimento di Aggiudicazione – Sub-lotto prestazionale 1 Pag. 4/18 
 

 

1. volersi avvalere di Invitalia quale Centrale di Committenza, affinché quest’ultima, ai sensi degli 

articoli 37, co. 7, lett. b), e 38 del Codice dei Contratti, proceda, per conto dei Soggetti Attuatori 

medesimi in qualità di stazioni appaltanti, alla indizione, gestione e aggiudicazione della procedura 

di gara aperta in oggetto per l’aggiudicazione di Accordi Quadro per l’affidamento di lavori (OS24) e 

servizi di ingegneria e architettura (E.19) per la rifunzionalizzazione ecosostenibile di aree e spazi 

pubblici, nonché alla stipula di tali Accordi Quadro con gli operatori economici aggiudicatari;  

2. prendere atto e di approvare la documentazione di gara, predisposta e trasmessa alle Stazioni 

appaltanti da parte Invitalia, per l’indizione della procedura di interesse, ritenendola coerente con gli 

impegni assunti convenzionalmente con l’Amministrazione Titolare; 

3. ricorrere, pertanto, agli Accordi Quadro che saranno stipulati da Invitalia al fine dell’affidamento 

delle prestazioni necessarie alla realizzazione degli interventi a valere sugli Interventi afferenti ai Piani 

Integrati M5C2I2.2, di propria competenza; 

- della condivisione dei summenzionati atti di gara inviati dal RUP di Invitalia tramite e-mail al 

Responsabile “Servizi Centrale di Committenza”, al Responsabile “Appalti Pubblici”, e al Responsabile 

“Legale Appalti”; 

- dell’autorizzazione del Responsabile “Servizi Centrale di Committenza”, sentito “Legale Appalti”;  

CONSIDERATO CHE 

- in ragione della differente dislocazione territoriale dei singoli interventi la procedura è stata articolata 

in 7 (sette) lotti geografici (di seguito, “Lotti Geografici”); ogni Lotto Geografico è, a sua volta, stato 

suddiviso in uno o più sub-lotti prestazionali aventi ad oggetto differenti tipologie di prestazioni (di 

seguito, “Sub-lotti Prestazionali”), così ripartiti: 

1. Sub-lotto Prestazionale 1: Servizi Tecnici;   

2. Sub-lotto Prestazionale 2: Servizi di Verifica;  

3. Sub-lotto Prestazionale 3: Lavori; 

4. Sub-lotto Prestazionale 4: Lavori in Appalto Integrato;  

5. Sub-lotto Prestazionale 5: Servizi di Collaudo;  

- all’interno di ciascun Lotto Geografico e per ciascun Sub-lotto Prestazionale, gli Interventi sono stati 

raggruppati in “Cluster”; 

- con riferimento a ciascuno dei sopra indicati Sub-lotti Prestazionali, l’Accordo Quadro verrà aggiudicato 

solo agli operatori economici collocatisi in posizione utile in graduatoria che saranno in possesso dei 

requisiti richiesti per la realizzazione degli Interventi oggetto della procedura in epigrafe (di seguito, 

“Possibili Aggiudicatari”);  

- qualora il numero degli aggiudicatari di ciascun Sub-lotto Prestazionale non sia sufficiente a coprire tutti 

i Cluster, si procederà ad assegnare i Cluster rimasti scoperti (di seguito, “Cluster scoperti”), secondo la 

procedura descritta all’articolo 16 del Disciplinare Unico di gara;  

- i requisiti richiesti dalla legge di gara, al pari delle altre indicazioni per la partecipazione e 

l’aggiudicazione dei Sub-lotti Prestazionali, sono specificati nel Disciplinare Unico di gara e nei relativi 

Sub-Disciplinari per tutti i Lotti Geografici; 



Agenzia nazionale per l’attrazione  

degli investimenti e lo sviluppo d’impresa SpA 

 

 

 

 

 

Provvedimento di Aggiudicazione – Sub-lotto prestazionale 1 Pag. 5/18 
 

 

VISTI, ALTRESI’ 

- della Relazione del RUP di Invitalia di proposta di avvio della procedura di gara, prot. INV. n. 0279224 

del 30 settembre 2022;  

- della Determina di avvio n. 187/2022, prot. INV. n. 0279597 del 30 settembre 2022; 

- il Bando di gara inviato alla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea il 29 settembre 2022 e pubblicato 

sulla stessa in data 5 ottobre 2022 (n. 542494-2022), e, altresì, pubblicato in Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana del 3 ottobre 2022 n. 115; 

- il termine di scadenza della presentazione delle offerte, fissato alle ore 13:00 del giorno 3 novembre 

2022;  

- le offerte pervenute per il Sub-lotto Prestazionale 1 - Servizi Tecnici, per tutti i Lotti Geografici, entro il 

predetto termine; 

- l’articolo 14 del Disciplinare Unico di gara che prevede che le operazioni di gara sono svolte secondo il 

principio dell’inversione procedimentale ai sensi del combinato disposto dell’articolo 133, co. 8, del 

Codice dei Contratti e dell'articolo 1, co. 3, del D.L. 18 aprile 2019, n. 32, convertito in L. 14 giugno 2019, 

n. 55, come modificato dall'articolo 8, co. 7, del citato D.L. n. 77/2021; pertanto, la Commissione 

giudicatrice relativa a ciascun Sub-lotto Prestazionale di ogni Lotto Geografico procederà all'esame delle 

offerte tecniche e delle offerte economiche presentate dai concorrenti prima della verifica della 

documentazione amministrativa da parte del RUP, in qualità di Seggio monocratico; 

- il Verbale n. 1 del 3 novembre 2022 e successiva errata corrige dell’8 novembre 2022, di apertura delle 

Buste Amministrative dei partecipanti ai soli fini dell’acquisizione dei nominativi per la formazione 

dell’elenco da inviare ai componenti della Commissione di gara per il rilascio delle dichiarazioni di 

insussistenza delle cause di conflitto di interessi, incompatibilità o inconferibilità; 

- la Determina n. 233/2022, prot. INV. n. 0326597 del 10 novembre 2022, di nomina della Commissione 

giudicatrice per la valutazione, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo delle offerte, dal punto di 

vista tecnico (offerta tecnica) ed economico (offerta economica), pervenute dagli operatori economici, 

individuata per tutti i Lotti Geografici, con riferimento al Sub-lotto Prestazionale 1 - Servizi Tecnici, nelle 

persone di seguito indicate:  

• Presidente: Ing. Marco Iaconello; 

• Membro Effettivo: Ing. Ilenia De Vece; 

• Membro Effettivo: Arch. Pierluigi Rosati; 

• Segretario: Ing. Elisa Lidano;  

- la dichiarazione, resa dai suddetti componenti della Commissione Giudicatrice e dal Segretario, di non 

versare in una delle fattispecie di cui all’articolo 42 del Codice dei Contratti;  

- i verbali delle operazioni di gara condotte dalle Commissioni giudicatrici ai fini della valutazione delle 

offerte dal punto di vista tecnico ed economico: 

 

LOTTO GEOGRAFICO 3 – ROMA – CIG: 94248028A5  



Agenzia nazionale per l’attrazione  

degli investimenti e lo sviluppo d’impresa SpA 

 

 

 

 

 

Provvedimento di Aggiudicazione – Sub-lotto prestazionale 1 Pag. 6/18 
 

 

o Verbale n. 2 della seduta pubblica del 16 novembre 2022; 

o Verbale n. 3 della seduta riservata del 19 novembre 2022; 

o Verbale n. 4 - parte prima e parte seconda della seduta pubblica del 19 novembre 2022; 

 

LOTTO GEOGRAFICO 4 – NAPOLI – CIG: 9424807CC4  

o Verbale n. 2 della seduta pubblica del 16 novembre 2022; 

o Verbale n. 3 della seduta riservata del 19 novembre 2022; 

o Verbale n. 4 - parte prima e parte seconda della seduta pubblica del 19 novembre 2022; 

 

LOTTO GEOGRAFICO 5 – REGGIO CALABRIA – CIG: 9424808D97  

o Verbale n. 2 della seduta pubblica del 16 novembre 2022; 

o Verbale n. 3 della seduta riservata del 19 novembre 2022; 

o Verbale n. 4 - parte prima e parte seconda della seduta pubblica del 19 novembre 2022; 

 

LOTTO GEOGRAFICO 6 – MESSINA-CATANIA-PALERMO – CIG: 9424809E6A  

o Verbale n. 2 della seduta pubblica del 16 novembre 2022; 

o Verbale n. 3 della seduta riservata del 19 novembre 2022; 

o Verbale n. 4 - parte prima e parte seconda della seduta pubblica del 19 novembre 2022; 

 

LOTTO GEOGRAFICO 7 – CAGLIARI – CIG: 9424811015  

o Verbale n. 2 della seduta pubblica del 16 novembre 2022; 

o Verbale n. 3 della seduta riservata del 19 novembre 2022; 

o Verbale n. 4 - parte prima e parte seconda della seduta pubblica del 19 novembre 2022; 

 

- il Verbale delle operazioni di gara condotte dal sottoscritto RUP di Invitalia, quale Seggio monocratico, 

relativo alle dichiarazioni e ai documenti contenuti nella documentazione amministrativa:  

o Verbale Unico del RUP di Invitalia di verifica delle Buste Amministrative;  

- il Verbale delle operazioni di assegnazione dei Cluster del 24 gennaio 2023, ai sensi dell’articolo 16 del 

Disciplinare Unico di Gara;   

CONSIDERATO CHE 

- nel rispetto delle regole di assegnazione previste dall’articolo 16 del Disciplinare Unico di Gara, come 

riportato nel citato Verbale del 24 gennaio 2023, si è proceduto all’abbinamento dei Cluster di cui si 

compongono i Lotti Geografici ai Possibili Aggiudicatari qualificati in classifica adeguata a poter svolgere 

contemporaneamente interventi per un valore complessivo stimato corrispondente a quello del Cluster 



Agenzia nazionale per l’attrazione  

degli investimenti e lo sviluppo d’impresa SpA 

 

 

 

 

 

Provvedimento di Aggiudicazione – Sub-lotto prestazionale 1 Pag. 7/18 
 

 

da assegnare e, altresì, in possesso delle qualificazioni professionali per un importo adeguato rispetto al 

valore complessivo stimato del Cluster da assegnare. Solo ai fini della assegnazione dei Cluster che 

prevedano interventi rientranti nel settore dei beni culturali (cd. verde storico), identificati nelle tabelle 

di cui agli Allegati A.1, A.2, A.5, l’operatore non deve aver fatto ricorso all’istituto dell’avvalimento per 

le qualifiche professionali nella categoria Edilizia ID Opere E.19; 

- secondo il procedimento di assegnazione previsto dalla legge di gara col succitato articolo 16 del 

Disciplinare Unico di Gara, i Possibili Aggiudicatari risultano assegnatari dei Cluster dei seguenti Lotti 

Geografici, per le prestazioni di cui al presente Sub-lotto Prestazionale 1 - Servizi Tecnici, come riportato 

nelle successive tabelle:  

 

- LOTTO GEOGRAFICO 3 – ROMA – CIG: 94248028A5  

SOGGETTO  
ATTUATORE 

CLUSTER 

IMPORTO LAVORI 
SUB-LOTTO 

PRESTAZIONALE 1 
– SERVIZI TECNICI 

IMPORTO MINIMO 
COMPLESSIVO PER I 
SERVIZI DI PUNTA 

(0,40 DELL’IMPORTO 
LAVORI DEL CLUSTER) 

ASSEGNATARIO 
CODICE 

FISCALE/PARTITA 
IVA 

IMPORTO 
MINIMO 

COMPLESSIVO 
PER I SERVIZI 

DI PUNTA 
DICHIARATI 

 Roma Capitale  
 AQ2 - 

ROMA - 2 
(*)  

9.785.987,00 € 3.914.394,80 € 

SAB S.R.L. (Mandataria) - 
AR PROJECT SOC. COOP. 
(Mandante) - MTSTUDIO 

S.R.L. (Mandante) - 
N.E.TEC. S.R.L. (Mandante)  

01834920546 9.467.560,76 € 

 Roma Capitale  
 AQ2 - 

ROMA - 1  
6.103.726,00 € 2.441.490,40 € 

MASTELLONE DI 
CASTELVETERE 

ENGINEERING S.R.L. 
(Mandataria) – S.IN.T.E.C. 
S.R.L. (Mandante) - ING. 

MARIA ZACCHIA 
(Mandante) - ARCH. BASAK 

PEKDIKER SARTOR 
(Mandante) - ING. 

GIANLUCA NOCERA 
(Mandante) - GEOL. 
NICOLETTA CARUSO 

(Mandante)  

09109161217 40.813.370,31 € 

 Città 
Metropolitana 

di Roma 
Capitale  

 AQ2 - 
ROMA - 8 

(*)  
3.593.615,62 € 1.437.446,25 € 

FINEPRO S.R.L. 
(Mandataria) - STUDIO 
PROFESSIONALE DOTT. 

AGR. FRANCISCO CARLOS 
SANSIVIERO (Mandante) - 
STUDIO PROFESSIONALE 
DOTT.SSA GEOL. MARIA 

MICHELA DE SALVIA 
(Mandante)  

05816400724 6.579.929,44 € 

 Città 
Metropolitana 

di Roma 
Capitale  

 AQ2 - 
ROMA - 3 

(*)  
2.603.607,01 € 1.041.442,80 € 

MATE SOC. COOP.VA 
(Mandataria) - 

COOPROGETTI SOC.COOP. 
(Mandante) - TECHNITAQL 

SPA (Mandante)  

03419611201 37.641.304,43 € 



Agenzia nazionale per l’attrazione  

degli investimenti e lo sviluppo d’impresa SpA 

 

 

 

 

 

Provvedimento di Aggiudicazione – Sub-lotto prestazionale 1 Pag. 8/18 
 

 

SOGGETTO  
ATTUATORE 

CLUSTER 

IMPORTO LAVORI 
SUB-LOTTO 

PRESTAZIONALE 1 
– SERVIZI TECNICI 

IMPORTO MINIMO 
COMPLESSIVO PER I 
SERVIZI DI PUNTA 

(0,40 DELL’IMPORTO 
LAVORI DEL CLUSTER) 

ASSEGNATARIO 
CODICE 

FISCALE/PARTITA 
IVA 

IMPORTO 
MINIMO 

COMPLESSIVO 
PER I SERVIZI 

DI PUNTA 
DICHIARATI 

 Città 
Metropolitana 

di Roma 
Capitale  

 AQ2 - 
ROMA - 6 

(*)  
2.283.981,57 € 913.592,63 € 

STUDIO TECNICO ARTUSO 
ARCHITETTI ASSOCIATI 

(Mandataria) - ATELIER (S) 
ALFONSO FEMIA S.R.L. 

(Mandante) - 
EUROPROJECT S.R.L. 

(Mandante) - GEOL. LUIGI 
CARBONE (Mandante) - 
AGRONOMO ROSARIO 
PREVITERA (Mandante)  

02942070802 44.153.054,95 € 

 Città 
Metropolitana 

di Roma 
Capitale  

 AQ2 - 
ROMA - 
21 (*)  

2.193.639,76 € 877.455,90 € 

SIGECO ENGINEERING 
S.R.L. (Mandataria) - B5 

S.R.L. (Mandante) - STUDIO 
PROFESSIONALE 

ASSOCIATO PROGEST 
(Mandante) - ING. 
DOMENICO RACO 

(Mandante) - AGRONOMO 
ROCCO DE LUCA 

(Mandante)  

02885160784 6.148.427,39 € 

 Città 
Metropolitana 

di Roma 
Capitale  

 AQ2 - 
ROMA - 9 

(*)  
1.990.509,07 € 796.203,63 € DODI MOSS S.R.L. 04400730968 8.246.183,22 € 

 Città 
Metropolitana 

di Roma 
Capitale  

 AQ2 - 
ROMA - 

7(*)  
1.899.639,09 € 759.855,64 € 

ALCOTEC S.P.A. 
(Mandataria) - 3TI 
PROGETTI ITALIA – 

INGEGNERIA INTEGRATA 
S.P.A. (Mandante) - 

STUDIO SPERI SOCIETA’ DI 
INGEGNERIA S.R.L. 

(Mandante) - DOTTORESSA 
AGRONOMO SIMONETTA 

DARIO (Mandante)  

06154201005 15.874.478,24 € 

 Città 
Metropolitana 

di Roma 
Capitale  

 AQ2 - 
ROMA - 
19 (*)  

1.744.076,47 € 697.630,59 € 

GUENDALINA SALIMEI 
TSTUDIO (Mandataria) - 
GA&M SRL (Mandante) - 

GALLO DANILO (Mandante) 
- DE LUCIA BARBARA 

(Mandante)  

10279320583 8.893.400,00 € 

 Città 
Metropolitana 

di Roma 
Capitale  

 AQ2 - 
ROMA - 5 

(*)  
1.577.370,62 € 630.948,25 € 

S.B.ARCH. - STUDIO 
BARGONE ARCHITETTI 

ASSOCIATI (Mandataria) - 
NEOSTUDIO ARCHITETTI 
ASSOCIATI (Mandante) - 
AGRON. E PAESAGGISTA 

LUCIANO MAURO 
(Mandante) - GEOL. ING. J. 

ALESSANDRA FANTINI 
(Mandante) - ARCHIMEDE 

S.R.L. (Mandante)  

02612260543 7.542.027,80 € 



Agenzia nazionale per l’attrazione  

degli investimenti e lo sviluppo d’impresa SpA 

 

 

 

 

 

Provvedimento di Aggiudicazione – Sub-lotto prestazionale 1 Pag. 9/18 
 

 

SOGGETTO  
ATTUATORE 

CLUSTER 

IMPORTO LAVORI 
SUB-LOTTO 

PRESTAZIONALE 1 
– SERVIZI TECNICI 

IMPORTO MINIMO 
COMPLESSIVO PER I 
SERVIZI DI PUNTA 

(0,40 DELL’IMPORTO 
LAVORI DEL CLUSTER) 

ASSEGNATARIO 
CODICE 

FISCALE/PARTITA 
IVA 

IMPORTO 
MINIMO 

COMPLESSIVO 
PER I SERVIZI 

DI PUNTA 
DICHIARATI 

 Città 
Metropolitana 

di Roma 
Capitale  

 AQ2 - 
ROMA - 4 

(*)  
1.352.563,69 € 541.025,48 € 

ZICHI ALESSANDRO 
(Mandataria) - SICEF S.R.L. 

(Mandante) - CASCONE 
ENGINEERING S.R.L. 

(Mandante) - STA 
PROGETTI S.R.L. 

(Mandante) - ALESSANDRO 
COLLURA (Mandante)  

02211580903 7.542.756,63 € 

 Città 
Metropolitana 

di Roma 
Capitale  

 AQ2 - 
ROMA - 
20 (*)  

1.177.904,89 € 471.161,96 € 

SIRIO INGEGNERIA 
CONSORZIO STABILE 

(Mandataria) - S.I.I.P. S.R.L. 
(Mandante) - ARCH. 
NUNZIA COPPOLA 

(Mandante) - DOTT. 
AGRON. SAVINO 

MASTRULLO (Mandante) - 
GR.E.CO. INGEGNERIA E 

SERVIZI S.R.L., 
ECONSULTING S.R.L.S., 
G.M.N. ENGINEERING 

S.R.L. (Consorziate 
Esecutrici) - S.I.I.P. S.R.L. 

(Ausiliaria) 

13235411009 9.186.696,00 € 

 Città 
Metropolitana 

di Roma 
Capitale  

 AQ2 - 
ROMA - 
11 (*)  

1.118.298,89 € 447.319,56 € 

ARCH. MARINA DI GUIDA 
(Mandataria) - ARCH. 

RENATO ROSA (Mandante) 
- ARCH. DAVIDE UCCELLO 
(Mandante) -GEOL. DOTT. 

GIOVANNI DELLI BOVI - 
(Mandante) - DOTT. 

AGRONOMO ERMINIO 
LUCE (Mandante) - ARCH. 
ANTONELLA GUERRIERO 

(Mandante)  

06825261214 913.256,24 € 

 Città 
Metropolitana 

di Roma 
Capitale  

 AQ2 - 
ROMA - 
12 (*)  

1.098.950,17 € 439.580,07 € 

PROGIN S.P.A. 
(Mandataria) - SPIBS S.R.L. 

(Mandante) - 3BA S.R.L. 
(Mandante) - LANDES 

S.R.L. (Mandante)   

01994821005 203.640.846,19€ 

 Città 
Metropolitana 

di Roma 
Capitale  

 AQ2 - 
ROMA - 

10(*)  
879.675,12 € 351.870,05 € 

TECHIN S.R.L. (Mandataria) 
- M+M ARCHITETTI 

ASSOCIATI (Mandante) - 
G2G SNC DI PIERPAOLO 
MORETTI & DAVIDE DE 
PALMA (Mandante) - 

AGRONOMO VITO 
MASSARO (Mandante)  

02437750736 2.504.182,49 € 

 Città 
Metropolitana 

di Roma 
Capitale  

 AQ2 - 
ROMA - 
14 (*)  

696.259,66 € 278.503,86 € 

NUVOLAB ARCHITETTI 
ASSOCIATI (Mandataria) - 

LUCA PASTORINI 
ARCHITETTO (Mandante) - 
FPA STPARL (Mandante) - 

MICHELA LANGELLA 
GEOLOGO (Mandante) - 

AURELIO VALENTINI 
AGROTECNICO (Mandante)   

05812310489 6.362.000,00 € 



Agenzia nazionale per l’attrazione  

degli investimenti e lo sviluppo d’impresa SpA 

 

 

 

 

 

Provvedimento di Aggiudicazione – Sub-lotto prestazionale 1 Pag. 10/18 
 

 

SOGGETTO  
ATTUATORE 

CLUSTER 

IMPORTO LAVORI 
SUB-LOTTO 

PRESTAZIONALE 1 
– SERVIZI TECNICI 

IMPORTO MINIMO 
COMPLESSIVO PER I 
SERVIZI DI PUNTA 

(0,40 DELL’IMPORTO 
LAVORI DEL CLUSTER) 

ASSEGNATARIO 
CODICE 

FISCALE/PARTITA 
IVA 

IMPORTO 
MINIMO 

COMPLESSIVO 
PER I SERVIZI 

DI PUNTA 
DICHIARATI 

 Città 
Metropolitana 

di Roma 
Capitale  

 AQ2 - 
ROMA - 
15 (*)  

460.696,89 € 184.278,76 € 

NOEMA SOC. 
COOPERATIVA 

(Mandataria) - DOMENICO 
FALABELLA (Mandante) - 

PAOLO ABALSAMO 
(Mandante)   

09563661215 1.489.860,51 € 

 Città 
Metropolitana 

di Roma 
Capitale  

 AQ2 - 
ROMA - 
18 (*)  

445.957,07 € 178.382,83 € 

 STRADIVARIE ARCHITETTI 
ASSOCIATI (Mandataria) - I-

IDEA S.R.L. (Mandante) - 
MEG.STUDIO S.R.L. 
(Mandante) - ING. 

MARCELLO CASADIO 
(Mandante) - CASTELLARI 

AMBIENTE S.R.L. S.T.P. 
(Mandante) - ARCH. 

MATTEO NATIVO 
(Mandante) - DOTT. 

FORESTALE DAVIDE PASUT 
(Mandante)  

01175480324 2.375.692,78 € 

 Città 
Metropolitana 

di Roma 
Capitale  

 AQ2 - 
ROMA - 
22 (*)  

432.693,79 € 173.077,52 € 

S.T.I. ENGINEERING S.R.L. 
(Mandataria) - 

P’ARCNOUVEAU 
(Mandante) - DOTT. 
UMBERTO STEFANEL 

GEOLOGO (Mandante) - 
PROTER STUDIO 

ASSOCIATO (Mandante)  

02118550306 12.700.000,00 € 

 

- LOTTO GEOGRAFICO 4 – NAPOLI – CIG: 9424807CC4 

SOGGETTO  
ATTUATORE 

CLUSTER 

IMPORTO LAVORI 
SUB-LOTTO 

PRESTAZIONALE 1 
– SERVIZI TECNICI 

IMPORTO MINIMO 
COMPLESSIVO PER I 
SERVIZI DI PUNTA 

(0,40 DELL’IMPORTO 
LAVORI DEL CLUSTER) 

ASSEGNATARIO 
CODICE 

FISCALE/PARTITA 
IVA 

IMPORTO 
MINIMO 

COMPLESSIVO 
PER I SERVIZI 

DI PUNTA 
DICHIARATI 

 Comune di 
Giugliano  

 AQ2 - 
NAPOLI - 

1  
10.295.633,12 € 4.118.253,25 € 

SAB S.R.L. (Mandataria) - 
AR PROJECT SOC. COOP. 
(Mandante) - MTSTUDIO 

S.R.L. (Mandante) - 
N.E.TEC. S.R.L. (Mandante)  

01834920546  9.467.560,76 € 

 Comune di 
Castellammare 

di Stabia  

 AQ2 - 
NAPOLI - 

2 (*)  
4.870.601,44 € 1.948.240,58 € 

MASTELLONE DI 
CASTELVETERE 

ENGINEERING S.R.L. 
(Mandataria) – S.IN.T.E.C. 
S.R.L. (Mandante) - ING. 

MARIA ZACCHIA 
(Mandante) - ARCH. BASAK 

PEKDIKER SARTOR 
(Mandante) - ING. 

GIANLUCA NOCERA 
(Mandante) - GEOL. 
NICOLETTA CARUSO 

(Mandante)  

09109161217 40.813.370,31 € 



Agenzia nazionale per l’attrazione  

degli investimenti e lo sviluppo d’impresa SpA 

 

 

 

 

 

Provvedimento di Aggiudicazione – Sub-lotto prestazionale 1 Pag. 11/18 
 

 

SOGGETTO  
ATTUATORE 

CLUSTER 

IMPORTO LAVORI 
SUB-LOTTO 

PRESTAZIONALE 1 
– SERVIZI TECNICI 

IMPORTO MINIMO 
COMPLESSIVO PER I 
SERVIZI DI PUNTA 

(0,40 DELL’IMPORTO 
LAVORI DEL CLUSTER) 

ASSEGNATARIO 
CODICE 

FISCALE/PARTITA 
IVA 

IMPORTO 
MINIMO 

COMPLESSIVO 
PER I SERVIZI 

DI PUNTA 
DICHIARATI 

 Comune di 
Santa Maria la 

Carità  

 AQ2 - 
NAPOLI - 

3  
1.709.408,00 € 683.763,20 € 

FINEPRO S.R.L. 
(Mandataria) - STUDIO 
PROFESSIONALE DOTT. 

AGR. FRANCISCO CARLOS 
SANSIVIERO (Mandante) - 
STUDIO PROFESSIONALE 
DOTT.SSA GEOL. MARIA 

MICHELA DE SALVIA 
(Mandante)  

05816400724 6.579.929,44 € 

 

- LOTTO GEOGRAFICO 5 – REGGIO CALABRIA – CIG: 9424808D97 

SOGGETTO  
ATTUATORE 

CLUSTER 

IMPORTO LAVORI 
SUB-LOTTO 

PRESTAZIONALE 1 
– SERVIZI TECNICI 

IMPORTO MINIMO 
COMPLESSIVO PER I 
SERVIZI DI PUNTA 

(0,40 DELL’IMPORTO 
LAVORI DEL CLUSTER) 

ASSEGNATARIO 
CODICE 

FISCALE/PARTITA 
IVA 

IMPORTO 
MINIMO 

COMPLESSIVO 
PER I SERVIZI 

DI PUNTA 
DICHIARATI 

 Comune di 
Reggio Calabria  

 AQ2 - 
REGGIO 

CALABRIA 
- 1  

14.981.760,00 € 5.992.704,00 € 

SAB S.R.L. (Mandataria) - 
AR PROJECT SOC. COOP. 
(Mandante) - MTSTUDIO 

S.R.L. (Mandante) - 
N.E.TEC. S.R.L. (Mandante)  

01834920546  9.467.560,76 € 

 Comune di 
Locri  

 AQ2 - 
REGGIO 

CALABRIA 
- 2  

7.175.000,00 € 2.870.000,00 € 

FINEPRO S.R.L. 
(Mandataria) - STUDIO 
PROFESSIONALE DOTT. 

AGR. FRANCISCO CARLOS 
SANSIVIERO (Mandante) - 
STUDIO PROFESSIONALE 
DOTT.SSA GEOL. MARIA 

MICHELA DE SALVIA 
(Mandante)  

05816400724 6.579.929,44 € 

 Comune di 
Bovalino  

 AQ2 - 
REGGIO 

CALABRIA 
- 3  

4.080.000,00 € 1.632.000,00 € 

MATE SOC. COOP.VA 
(Mandataria) - 

COOPROGETTI SOC.COOP. 
(Mandante) - TECHNITAQL 

SPA (Mandante)  

03419611201 37.641.304,43 € 

Unione dei 
comuni Valle 
del Torbido 

AQ2 - 
REGGIO 

CALABRIA 
- 5 

3.855.500,00 € 1.542.200,00 € 

Studio tecnico Artuso 
Architetti Associati 

(Mandataria) - ATELIER (S) 
ALFONSO FEMIA S.R.L. 

(Mandante) - 
EUROPROJECT S.R.L. 

(Mandante) - GEOL. LUIGI 
CARBONE (Mandante) - 
AGRONOMO ROSARIO 
PREVITERA (Mandante)  

02942070802 44.153.054,95 € 



Agenzia nazionale per l’attrazione  

degli investimenti e lo sviluppo d’impresa SpA 

 

 

 

 

 

Provvedimento di Aggiudicazione – Sub-lotto prestazionale 1 Pag. 12/18 
 

 

SOGGETTO  
ATTUATORE 

CLUSTER 

IMPORTO LAVORI 
SUB-LOTTO 

PRESTAZIONALE 1 
– SERVIZI TECNICI 

IMPORTO MINIMO 
COMPLESSIVO PER I 
SERVIZI DI PUNTA 

(0,40 DELL’IMPORTO 
LAVORI DEL CLUSTER) 

ASSEGNATARIO 
CODICE 

FISCALE/PARTITA 
IVA 

IMPORTO 
MINIMO 

COMPLESSIVO 
PER I SERVIZI 

DI PUNTA 
DICHIARATI 

Comune di 
Seminara 

AQ2 - 
REGGIO 

CALABRIA 
- 6 

2.380.100,00 € 952.040,00 € 

SIGECO ENGINEERING S.r.l. 
(Mandataria) - B5 S.R.L. 
(Mandante) - STUDIO 

PROFESSIONALE 
ASSOCIATO PROGEST 

(Mandante) - ING. 
DOMENICO RACO 

(Mandante) - AGRONOMO 
ROCCO DE LUCA 

(Mandante)  

02885160784 6.148.427,39 € 

 
- LOTTO GEOGRAFICO 6 – MESSINA-CATANIA-PALERMO – CIG: 9424809E6A 

SOGGETTO  
ATTUATORE 

CLUSTER 

IMPORTO LAVORI 
SUB-LOTTO 

PRESTAZIONALE 1 
– SERVIZI TECNICI 

IMPORTO MINIMO 
COMPLESSIVO PER I 
SERVIZI DI PUNTA 

(0,40 DELL’IMPORTO 
LAVORI DEL CLUSTER) 

ASSEGNATARIO 
CODICE 

FISCALE/PARTITA 
IVA 

IMPORTO 
MINIMO 

COMPLESSIVO 
PER I SERVIZI 

DI PUNTA 
DICHIARATI 

Comune di 
Catania 

AQ2 - 
MESSINA-
CATANIA-
PALERMO 

- 6 (*) 

15.209.086,00 € 6.083.634,40 € 

SAB S.R.L. (Mandataria) - 
AR PROJECT SOC. COOP. 
(Mandante) - MTSTUDIO 

S.R.L. (Mandante) - 
N.E.TEC. S.R.L. (Mandante)  

01834920546  9.467.560,76 € 

Comune di 
Catania 

AQ2 - 
MESSINA-
CATANIA-
PALERMO 

- 5 (*) 

10.000.000,00 € 4.000.000,00 € 

FINEPRO S.R.L. 
(Mandataria) - STUDIO 
PROFESSIONALE DOTT. 

AGR. FRANCISCO CARLOS 
SANSIVIERO (Mandante) - 
STUDIO PROFESSIONALE 
DOTT.SSA GEOL. MARIA 

MICHELA DE SALVIA 
(Mandante)  

05816400724 6.579.929,44 € 

Comune di 
Palagonia 

AQ2 - 
MESSINA-
CATANIA-
PALERMO 

- 2 

4.110.742,70 € 1.644.297,08 € 

MATE SOC. COOP.VA 
(Mandataria) - 

COOPROGETTI SOC.COOP. 
(Mandante) - TECHNITAQL 

SPA (Mandante)  

03419611201 37.641.304,43€ 

Città 
Metropolitana 

di Messina 

AQ2 - 
MESSINA-
CATANIA-
PALERMO 

- 1 

3.220.000,00 € 1.288.000,00 € 

Studio tecnico Artuso 
Architetti Associati 

(Mandataria) - ATELIER (S) 
ALFONSO FEMIA S.R.L. 

(Mandante) - 
EUROPROJECT S.R.L. 

(Mandante) - GEOL. LUIGI 
CARBONE (Mandante) - 
AGRONOMO ROSARIO 
PREVITERA (Mandante)  

02942070802 44.153.054,95€ 



Agenzia nazionale per l’attrazione  

degli investimenti e lo sviluppo d’impresa SpA 

 

 

 

 

 

Provvedimento di Aggiudicazione – Sub-lotto prestazionale 1 Pag. 13/18 
 

 

SOGGETTO  
ATTUATORE 

CLUSTER 

IMPORTO LAVORI 
SUB-LOTTO 

PRESTAZIONALE 1 
– SERVIZI TECNICI 

IMPORTO MINIMO 
COMPLESSIVO PER I 
SERVIZI DI PUNTA 

(0,40 DELL’IMPORTO 
LAVORI DEL CLUSTER) 

ASSEGNATARIO 
CODICE 

FISCALE/PARTITA 
IVA 

IMPORTO 
MINIMO 

COMPLESSIVO 
PER I SERVIZI 

DI PUNTA 
DICHIARATI 

Comune di 
Partinico 

AQ2 - 
MESSINA-
CATANIA-
PALERMO 

- 7 

3.010.800,00 € 1.204.320,00 € 

SIGECO ENGINEERING S.r.l. 
(Mandataria) - B5 S.R.L. 
(Mandante) - STUDIO 

PROFESSIONALE 
ASSOCIATO PROGEST 

(Mandante) - ING. 
DOMENICO RACO 

(Mandante) - AGRONOMO 
ROCCO DE LUCA 

(Mandante)  

02885160784 6.148.427,39 € 

 
- LOTTO GEOGRAFICO 7 – CAGLIARI – CIG: 9424811015 

SOGGETTO  
ATTUATORE 

CLUSTER 

IMPORTO LAVORI 
SUB-LOTTO 

PRESTAZIONALE 1 
– SERVIZI TECNICI 

IMPORTO MINIMO 
COMPLESSIVO PER I 
SERVIZI DI PUNTA 

(0,40 DELL’IMPORTO 
LAVORI DEL 

CLUSTER) 

ASSEGNATARIO 
CODICE 

FISCALE/PARTITA IVA 

IMPORTO 
MINIMO 

COMPLESSIVO 
PER I SERVIZI 

DI PUNTA 
DICHIARATI 

Comune di 
Monserrato 

AQ2 - 
CAGLIARI 

- 1 

957.900,00 € 383.160,00 € 

ARCH. MARINA DI 
GUIDA (Mandataria) - 
ARCH. RENATO ROSA 
(Mandante) - ARCH. 

DAVIDE UCCELLO 
(Mandante) -GEOL. 

DOTT. GIOVANNI DELLI 
BOVI - (Mandante) - 
DOTT. AGRONOMO 

ERMINIO LUCE 
(Mandante) - ARCH. 

ANTONELLA 
GUERRIERO (Mandante)  

DGDMRN83E44F839P 
 

913.256,24 € 
 

 

PRESO ATTO 

- dell’avvio, da parte di Invitalia, delle verifiche in capo agli operatori economici, risultati Possibili 

Aggiudicatari, volte a comprovare il possesso dei requisiti prescritti ex lege e dalla lex specialis ai fini 

della partecipazione alla procedura di gara; 

- della proposta di aggiudicazione del 25 gennaio 2023 in favore degli operatori economici risultati 

Aggiudicatari di almeno un Cluster nei Lotti Geografici di partecipazione, formulata dal RUP di Invitalia; 

DETERMINA 

- di approvare la proposta di aggiudicazione del RUP di Invitalia in favore degli operatori economici 

risultati Aggiudicatari di almeno un Cluster nei Lotti Geografici di partecipazione;  

- di aggiudicare, pertanto,  la “PROCEDURA DI GARA APERTA AI SENSI DEGLI ARTICOLI 54 E 60 NONCHÉ, 

SE DEL CASO, DELL’ART. 145 DEL D.LGS N. 50/2016, DA REALIZZARSI MEDIANTE PIATTAFORMA 

TELEMATICA, PER LA CONCLUSIONE DI ACCORDI QUADROCON PIU’ OPERATORI ECONOMICI PER 

L’AFFIDAMENTO DI LAVORI (OS24) E SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA (E.19) PER LA 



Agenzia nazionale per l’attrazione  

degli investimenti e lo sviluppo d’impresa SpA 

 

 

 

 

 

Provvedimento di Aggiudicazione – Sub-lotto prestazionale 1 Pag. 14/18 
 

 

RIFUNZIONALIZZAZIONE ECOSOSTENIBILE DI AREE E SPAZI PUBBLICI” per il Sub-lotto Prestazionale 1 

– Servizi Tecnici, in favore degli operatori economici indicati nelle Tabelle seguenti, nelle quali sono 

riportati, per ogni Lotto Geografico, i Cluster agli stessi rispettivamente assegnati: 

 

- LOTTO GEOGRAFICO 3 – ROMA – CIG: 94248028A5  

SOGGETTO  
ATTUATORE 

CLUSTER ASSEGNATARIO CODICE FISCALE/PARTITA IVA 
RIBASSO UNICO 
PERCENTUALE 

 Roma Capitale  
 AQ2 - 

ROMA - 2 
(*)  

SAB S.R.L. (Mandataria) - AR PROJECT SOC. COOP. 
(Mandante) - MTSTUDIO S.R.L. (Mandante) - 

N.E.TEC. S.R.L. (Mandante)  
01834920546 31,69000% 

 Roma Capitale  
 AQ2 - 

ROMA - 1  

MASTELLONE DI CASTELVETERE ENGINEERING 
S.R.L. (Mandataria) – S.IN.T.E.C. S.R.L. (Mandante) 
- ING. MARIA ZACCHIA (Mandante) - ARCH. BASAK 
PEKDIKER SARTOR (Mandante) - ING. GIANLUCA 

NOCERA (Mandante) - GEOL. NICOLETTA CARUSO 
(Mandante)  

09109161217 23,16000% 

 Città 
Metropolitana 

di Roma 
Capitale  

 AQ2 - 
ROMA - 8 

(*)  

FINEPRO S.R.L. (Mandataria) - STUDIO 
PROFESSIONALE DOTT. AGR. FRANCISCO CARLOS 

SANSIVIERO (Mandante) - STUDIO PROFESSIONALE 
DOTT.SSA GEOL. MARIA MICHELA DE SALVIA 

(Mandante)  

05816400724 32,00000% 

 Città 
Metropolitana 

di Roma 
Capitale  

 AQ2 - 
ROMA - 3 

(*)  

MATE SOC. COOP.VA (Mandataria) - COOPROGETTI 
SOC.COOP. (Mandante) - TECHNITAQL SPA 

(Mandante)  
03419611201 27,27000% 

 Città 
Metropolitana 

di Roma 
Capitale  

 AQ2 - 
ROMA - 6 

(*)  

STUDIO TECNICO ARTUSO ARCHITETTI ASSOCIATI 
(Mandataria) - ATELIER (S) ALFONSO FEMIA S.R.L. 
(Mandante) - EUROPROJECT S.R.L. (Mandante) - 

GEOL. LUIGI CARBONE (Mandante) - AGRONOMO 
ROSARIO PREVITERA (Mandante)  

02942070802 35,00000% 

 Città 
Metropolitana 

di Roma 
Capitale  

 AQ2 - 
ROMA - 
21 (*)  

SIGECO ENGINEERING S.R.L. (Mandataria) - B5 
S.R.L. (Mandante) - STUDIO PROFESSIONALE 

ASSOCIATO PROGEST (Mandante) - ING. 
DOMENICO RACO (Mandante) - AGRONOMO 

ROCCO DE LUCA (Mandante)  

02885160784 38,00000% 

 Città 
Metropolitana 

di Roma 
Capitale  

 AQ2 - 
ROMA - 9 

(*)  
DODI MOSS S.R.L. 04400730968 33,33000% 

 Città 
Metropolitana 

di Roma 
Capitale  

 AQ2 - 
ROMA - 

7(*)  

ALCOTEC S.P.A. (Mandataria) - 3TI PROGETTI 
ITALIA – INGEGNERIA INTEGRATA S.P.A. 
(Mandante) - STUDIO SPERI SOCIETA’ DI 

INGEGNERIA S.R.L. (Mandante) - DOTTORESSA 
AGRONOMO SIMONETTA DARIO (Mandante)  

06154201005 38,28000% 

 Città 
Metropolitana 

di Roma 
Capitale  

 AQ2 - 
ROMA - 
19 (*)  

GUENDALINA SALIMEI TSTUDIO (Mandataria) - 
GA&M SRL (Mandante) - GALLO DANILO 

(Mandante) - DE LUCIA BARBARA (Mandante)  
10279320583 39,10000% 



Agenzia nazionale per l’attrazione  

degli investimenti e lo sviluppo d’impresa SpA 

 

 

 

 

 

Provvedimento di Aggiudicazione – Sub-lotto prestazionale 1 Pag. 15/18 
 

 

SOGGETTO  
ATTUATORE 

CLUSTER ASSEGNATARIO CODICE FISCALE/PARTITA IVA 
RIBASSO UNICO 
PERCENTUALE 

 Città 
Metropolitana 

di Roma 
Capitale  

 AQ2 - 
ROMA - 5 

(*)  

S.B.ARCH. - STUDIO BARGONE ARCHITETTI 
ASSOCIATI (Mandataria) - NEOSTUDIO ARCHITETTI 
ASSOCIATI (Mandante) - AGRON. E PAESAGGISTA 

LUCIANO MAURO (Mandante) - GEOL. ING. J. 
ALESSANDRA FANTINI (Mandante) - ARCHIMEDE 

S.R.L. (Mandante)  

02612260543 46,65000% 

 Città 
Metropolitana 

di Roma 
Capitale  

 AQ2 - 
ROMA - 4 

(*)  

ZICHI ALESSANDRO (Mandataria) - SICEF S.R.L. 
(Mandante) - CASCONE ENGINEERING S.R.L. 

(Mandante) - STA PROGETTI S.R.L. (Mandante) - 
ALESSANDRO COLLURA (Mandante)  

02211580903 36,24131% 

 Città 
Metropolitana 

di Roma 
Capitale  

 AQ2 - 
ROMA - 
20 (*)  

SIRIO INGEGNERIA CONSORZIO STABILE 
(Mandataria) - S.I.I.P. S.R.L. (Mandante) - ARCH. 
NUNZIA COPPOLA (Mandante) - DOTT. AGRON. 

SAVINO MASTRULLO (Mandante) - GR.E.CO. 
INGEGNERIA E SERVIZI S.R.L., ECONSULTING 

S.R.L.S., G.M.N. ENGINEERING S.R.L. 
(CONSORZIATE ESECUTRICI) - S.I.I.P. S.R.L. 

(AUSILIARIA) 

13235411009 39,73000% 

 Città 
Metropolitana 

di Roma 
Capitale  

 AQ2 - 
ROMA - 
11 (*)  

ARCH. MARINA DI GUIDA (Mandataria) - ARCH. 
RENATO ROSA (Mandante) - ARCH. DAVIDE 

UCCELLO (Mandante) -GEOL. DOTT. GIOVANNI 
DELLI BOVI - (Mandante) - DOTT. AGRONOMO 

ERMINIO LUCE (Mandante) - ARCH. ANTONELLA 
GUERRIERO (Mandante)  

06825261214 33,10000% 

 Città 
Metropolitana 

di Roma 
Capitale  

 AQ2 - 
ROMA - 
12 (*)  

PROGIN S.P.A. (Mandataria) - SPIBS S.R.L. 
(Mandante) - 3BA S.R.L. (Mandante) - LANDES 

S.R.L. (Mandante)   
01994821005 15,00000% 

 Città 
Metropolitana 

di Roma 
Capitale  

 AQ2 - 
ROMA - 

10(*)  

TECHIN S.R.L. (Mandataria) - M+M ARCHITETTI 
ASSOCIATI (Mandante) - G2G SNC DI PIERPAOLO 

MORETTI & DAVIDE DE PALMA (Mandante) - 
AGRONOMO VITO MASSARO (Mandante)  

02437750736 32,80000% 

 Città 
Metropolitana 

di Roma 
Capitale  

 AQ2 - 
ROMA - 
14 (*)  

NUVOLAB ARCHITETTI ASSOCIATI (Mandataria) - 
LUCA PASTORINI ARCHITETTO (Mandante) - FPA 

STPARL (Mandante) - MICHELA LANGELLA 
GEOLOGO (Mandante) - AURELIO VALENTINI 

AGROTECNICO (Mandante)   

05812310489 33,00000% 

 Città 
Metropolitana 

di Roma 
Capitale  

 AQ2 - 
ROMA - 
15 (*)  

NOEMA SOC. COOPERATIVA (Mandataria) - 
DOMENICO FALABELLA (Mandante) - PAOLO 

ABALSAMO (Mandante)   
09563661215 35,00000% 

 Città 
Metropolitana 

di Roma 
Capitale  

 AQ2 - 
ROMA - 
18 (*)  

 STRADIVARIE ARCHITETTI ASSOCIATI (Mandataria) 
- I-IDEA S.R.L. (Mandante) - MEG.STUDIO S.R.L. 

(Mandante) - ING. MARCELLO CASADIO 
(Mandante) - CASTELLARI AMBIENTE S.R.L. S.T.P. 

(Mandante) - ARCH. MATTEO NATIVO (Mandante) 
- DOTT. FORESTALE DAVIDE PASUT (Mandante)  

01175480324 32,17197% 

 Città 
Metropolitana 

di Roma 
Capitale  

 AQ2 - 
ROMA - 
22 (*)  

S.T.I. ENGINEERING S.R.L. (Mandataria) - 
P’ARCNOUVEAU (Mandante) - DOTT. UMBERTO 

STEFANEL GEOLOGO (Mandante) - PROTER 
STUDIO ASSOCIATO (Mandante)  

02118550306 5,00000% 

 



Agenzia nazionale per l’attrazione  

degli investimenti e lo sviluppo d’impresa SpA 

 

 

 

 

 

Provvedimento di Aggiudicazione – Sub-lotto prestazionale 1 Pag. 16/18 
 

 

- LOTTO GEOGRAFICO 4 – NAPOLI – CIG: 9424807CC4 

SOGGETTO  
ATTUATORE 

CLUSTER ASSEGNATARIO CODICE FISCALE/PARTITA IVA 
RIBASSO UNICO 
PERCENTUALE 

 Comune di 
Giugliano  

 AQ2 - 
NAPOLI - 

1  

SAB S.R.L. (Mandataria) - AR PROJECT SOC. COOP. 
(Mandante) - MTSTUDIO S.R.L. (Mandante) - 

N.E.TEC. S.R.L. (Mandante)  
01834920546  31,69000% 

 Comune di 
Castellammare 

di Stabia  

 AQ2 - 
NAPOLI - 

2 (*)  

MASTELLONE DI CASTELVETERE ENGINEERING 
S.R.L. (Mandataria) – S.IN.T.E.C. S.R.L. (Mandante) 
- ING. MARIA ZACCHIA (Mandante) - ARCH. BASAK 
PEKDIKER SARTOR (Mandante) - ING. GIANLUCA 

NOCERA (Mandante) - GEOL. NICOLETTA CARUSO 
(Mandante)  

09109161217 23,16000% 

 Comune di 
Santa Maria la 

Carità  

 AQ2 - 
NAPOLI - 

3  

FINEPRO S.R.L. (Mandataria) - STUDIO 
PROFESSIONALE DOTT. AGR. FRANCISCO CARLOS 

SANSIVIERO (Mandante) - STUDIO PROFESSIONALE 
DOTT.SSA GEOL. MARIA MICHELA DE SALVIA 

(Mandante)  

05816400724 32,00000% 

 

- LOTTO GEOGRAFICO 5 – REGGIO CALABRIA – CIG: 9424808D97 

SOGGETTO  
ATTUATORE 

CLUSTER ASSEGNATARIO CODICE FISCALE/PARTITA IVA 
RIBASSO UNICO 
PERCENTUALE 

 Comune di 
Reggio Calabria  

 AQ2 - 
REGGIO 

CALABRIA 
- 1  

SAB S.R.L. (Mandataria) - AR PROJECT SOC. COOP. 
(Mandante) - MTSTUDIO S.R.L. (Mandante) - 

N.E.TEC. S.R.L. (Mandante)  
01834920546  31,69000% 

 Comune di 
Locri  

 AQ2 - 
REGGIO 

CALABRIA 
- 2  

FINEPRO S.R.L. (Mandataria) - STUDIO 
PROFESSIONALE DOTT. AGR. FRANCISCO CARLOS 

SANSIVIERO (Mandante) - STUDIO PROFESSIONALE 
DOTT.SSA GEOL. MARIA MICHELA DE SALVIA 

(Mandante)  

05816400724 32,00000% 

 Comune di 
Bovalino  

 AQ2 - 
REGGIO 

CALABRIA 
- 3  

MATE SOC. COOP.VA (Mandataria) - 
COOPROGETTI SOC.COOP. (Mandante) - 

TECHNITAQL SPA (Mandante)  
03419611201 32,23000% 

Unione dei 
comuni Valle 
del Torbido 

AQ2 - 
REGGIO 

CALABRIA 
- 5 

Studio tecnico Artuso Architetti Associati 
(Mandataria) - ATELIER (S) ALFONSO FEMIA S.R.L. 
(Mandante) - EUROPROJECT S.R.L. (Mandante) - 

GEOL. LUIGI CARBONE (Mandante) - AGRONOMO 
ROSARIO PREVITERA (Mandante)  

02942070802 35,00000% 

Comune di 
Seminara 

AQ2 - 
REGGIO 

CALABRIA 
- 6 

SIGECO ENGINEERING S.r.l. (Mandataria) - B5 
S.R.L. (Mandante) - STUDIO PROFESSIONALE 

ASSOCIATO PROGEST (Mandante) - ING. 
DOMENICO RACO (Mandante) - AGRONOMO 

ROCCO DE LUCA (Mandante)  

02885160784 38,00000% 

 



Agenzia nazionale per l’attrazione  

degli investimenti e lo sviluppo d’impresa SpA 

 

 

 

 

 

Provvedimento di Aggiudicazione – Sub-lotto prestazionale 1 Pag. 17/18 
 

 

- LOTTO GEOGRAFICO 6 – MESSINA-CATANIA-PALERMO – CIG: 9424809E6A 

SOGGETTO  
ATTUATORE 

CLUSTER ASSEGNATARIO CODICE FISCALE/PARTITA IVA 
RIBASSO UNICO 
PERCENTUALE 

Comune di 
Catania 

AQ2 - 
MESSINA-
CATANIA-
PALERMO 

- 6 (*) 

SAB S.R.L. (Mandataria) - AR PROJECT SOC. COOP. 
(Mandante) - MTSTUDIO S.R.L. (Mandante) - 

N.E.TEC. S.R.L. (Mandante)  
01834920546  31,69000% 

Comune di 
Catania 

AQ2 - 
MESSINA-
CATANIA-
PALERMO 

- 5 (*) 

FINEPRO S.R.L. (Mandataria) - STUDIO 
PROFESSIONALE DOTT. AGR. FRANCISCO CARLOS 

SANSIVIERO (Mandante) - STUDIO 
PROFESSIONALE DOTT.SSA GEOL. MARIA MICHELA 

DE SALVIA (Mandante)  

05816400724 32,00000% 

Comune di 
Palagonia 

AQ2 - 
MESSINA-
CATANIA-
PALERMO 

- 2 

MATE SOC. COOP.VA (Mandataria) - 
COOPROGETTI SOC.COOP. (Mandante) - 

TECHNITAQL SPA (Mandante)  
03419611201 30,30000% 

Città 
Metropolitana 

di Messina 

AQ2 - 
MESSINA-
CATANIA-
PALERMO 

- 1 

Studio tecnico Artuso Architetti Associati 
(Mandataria) - ATELIER (S) ALFONSO FEMIA S.R.L. 
(Mandante) - EUROPROJECT S.R.L. (Mandante) - 

GEOL. LUIGI CARBONE (Mandante) - AGRONOMO 
ROSARIO PREVITERA (Mandante)  

02942070802 35,00000% 

Comune di 
Partinico 

AQ2 - 
MESSINA-
CATANIA-
PALERMO 

- 7 

SIGECO ENGINEERING S.r.l. (Mandataria) - B5 
S.R.L. (Mandante) - STUDIO PROFESSIONALE 

ASSOCIATO PROGEST (Mandante) - ING. 
DOMENICO RACO (Mandante) - AGRONOMO 

ROCCO DE LUCA (Mandante)  

02885160784 38,00000% 

 

- LOTTO GEOGRAFICO 7 – CAGLIARI – CIG: 9424811015 

SOGGETTO  
ATTUATORE 

CLUSTER ASSEGNATARIO CODICE FISCALE/PARTITA IVA 
RIBASSO UNICO 
PERCENTUALE 

Comune di 
Monserrato 

AQ2 - 
CAGLIARI 

- 1 

ARCH. MARINA DI GUIDA (Mandataria) - ARCH. 
RENATO ROSA (Mandante) - ARCH. DAVIDE UCCELLO 

(Mandante) -GEOL. DOTT. GIOVANNI DELLI BOVI - 
(Mandante) - DOTT. AGRONOMO ERMINIO LUCE 

(Mandante) - ARCH. ANTONELLA GUERRIERO 
(Mandante)  

DGDMRN83E44F839P 
 

7,00000% 
 

 

- che si proseguano le verifiche del possesso, da parte degli operatori risultati Aggiudicatari, dei requisiti 

prescritti ex lege e dalla lex specialis ai fini della partecipazione alla procedura di gara;  

- che, nelle more delle verifiche anzidette, qualora, un Soggetto Attuatore abbia necessità di attivare un 

Contratto Specifico prima della conclusione delle stesse, potrà affidare le attività del singolo Contratto 

Specifico procedendo alla consegna delle prestazioni in via d’urgenza o all’avvio di esecuzione del 

contratto in via d’urgenza prima della stipula dell’Accordo Quadro, secondo quanto previsto dall’articolo 



Agenzia nazionale per l’attrazione  

degli investimenti e lo sviluppo d’impresa SpA 

 

 

 

 

 

Provvedimento di Aggiudicazione – Sub-lotto prestazionale 1 Pag. 18/18 
 

 

8, co. 1, lett. a) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dall’articolo 1 della L. 11 

settembre 2020, n. 120, in conformità e secondo le modalità previste dall’articolo 17 del Disciplinare 

Unico di gara;  

- che si provveda ai sensi e per gli effetti degli articoli 29 e 76, co. 5, del succitato Codice dei Contratti. 

 

E, INFINE, DA’ ATTO 

- che, non tutti i Cluster relativi ai Lotti Geografici della presente procedura di gara, e al Sub-lotto 

Prestazionale 1 – Servizi Tecnici, sono stati aggiudicati, cosicché sussistono ancora dei Cluster Scoperti, 

come definiti ai sensi dell’articolo 16 del Disciplinare Unico; 

- che, pertanto, si procederà all’aggiudicazione dei Cluster Scoperti (ed eventualmente dei Cluster Ancora 

Scoperti), ai sensi e con le modalità di cui all’articolo 16 del Disciplinare Unico. 

Ai sensi dell’articolo 3, co. 4, della L. 7 agosto 1990, n. 241, si precisa che il presente provvedimento può 

essere impugnato dinanzi al T.A.R. territorialmente competente entro il termine di 30 giorni dalla sua 

conoscenza, ai sensi degli articoli 119, co. 1, e 120, co. 5, del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104. 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

Ing. Giovanni Urso 

Documento sottoscritto con firma digitale da GIOVANNI URSO, ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del 

D.P.C.M. 22 febbraio 2013 e ss.mm.ii. 

 

INVITALIA – Il Responsabile Investimenti Pubblici 

Avv. Giovanni Portaluri 

Documento sottoscritto con firma digitale da GIOVANNI PORTALURI, ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del 

D.P.C.M. 22 febbraio 2013 e ss.mm.ii. 

 

 



Citta' di Castellammare di Stabia – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 164/2023 del 16/05/2023, avente oggetto: 

FINANZIAMENTO PNRR - MISSIONE 5, COMPONENTE 2, INVESTIMENTO 2.2. “RIGENERAZIONE URBANA ED 

AMBIENTALE PER LA RIVITALIZZAZIONE DEL TESSUTO ECONOMICO SOCIALE DEL CENTRO ANTICO DI C/MARE DI 

STABIA E RIEQUILIBRIO DEL DEFICIT INFRASTRUTTURALE E MOBILITÀ”

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

MASTELLONE
DI 
CASTELVETER
E 
ENGINEERIN
G S.R.L

incarico servizi tecnici
Progettazione 
Definitiva,D.L., 
CSP,CSE

€ 659.830,69

M5C
2

Inve
stim
ento
2.2

03258 02
Imp
egn

o
1160 2023

Totale Importo:      € 659.830,69

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


		2023-05-16T16:20:59+0200
	ENRICO MASCOLO


		2023-05-16T15:43:23+0200
	Mario Oscurato


		2023-01-25T13:25:10+0000
	GIOVANNI URSO


		2023-05-16T16:07:57+0200
	ANTONIO VERDOLIVA




